
 

 

 

 

 

 

 

نجمن جمعیت
 32-9، 97بهار و تابستان ،25  ة، شمارسيزدهمسال / شناسی ایران نامه ا

های طرح مهاجرت خانوادگی از سوی زنانِ مهاجر ساکنِ نهزمی

 استان تهران
 1الدین محمودیانیسراج

2حسین محمودیان
 

 چکیده

های داخلی در ایران، زنان حضور قابل توجهی دارند. اما با وجود در جریان مهاجرت

زنان  دنبال بررسی سهماند. مطالعه حاضر بهاین، در مطالعات تجربی کمتر بشمار آمده

نفر زن مهاجر دارای  500در طرح مهاجرت در خانواده است. برای این منظور تعداد 

شهر تهران و نیز شهر ملارد با استفاده از روش پیمایش و  5و  4همسر در مناطق 

ها نشان داد که زنان از قدرت نسبتاً ابزار پرسشنامه مورد مطالعه قرار گرفتند. یافته

ردارند و در بسیاری از موارد اولین فرد مطرح کنندۀ مهاجرت بالایی در خانواده برخو

خانوادگی به استان تهران هستند. برخلاف ادعای مرسوم یعنی تبعی بودن مهاجرت 

زنان، نتایج این مطالعه گویای آن است که زنان خود از زمینه سازان مهاجرت بوده و 

رود سهم آنها در تی انتظار میبا توجه به روند رو به بهبود موقعیت زنان در جامعه، ح

زمینه سازی مهاجرت خانواده افزایش یابد. مهاجرت به استان تهران و سکونت در 
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دنبال خواهد داشت تردید پیامدهایی برای زنان و حتی کلیت خانواده آنها بهتهران بی

 ها پس از مهاجرت به چالش کشیده خواهد شد.و ساختار کنونی خانواده

زنان، قدرت در خانواده، مهاجرت خانوادگی، مطرح کنندۀ مهاجرت،  :واژگان کلیدی

 استان تهران.

 مقدمه و بیان مسأله
دهی الگوهای سکونتی طور وسیعی اهمیت مهاجرت در تسهیل توسعه انسانی و شکلامروزه به

وجود های مختلف تحرک بهروشن شده است و یک ادبیات درحال رشدی در مقایسه با جنبه

شناسی، فرآیند مهاجرت امری پیچیده (. از دیدگاه جمعیّت2014و همکاران،  1ت )بلآمده اس

دهد بلکه تغییرات قابل تنها حجم و رشد جمعیتّ یک جامعه را تحت تأثیر قرار میاست که نه

(. 101: 2003، 2کند )رولندجنسی جمعیتّ نیز ایجاد می -ای در ساخت سنیملاحظه

نوعی تغییرات ساختار اقتصادی جوامع را تبیین الگو و تحولات آن بههای بین استانی و  مهاجرت

ها و الگوهای آن با توسعه و رشد اقتصادی در ارتباط تصویر خواهد کشید. زیرا این مهاجرتبه

آید شمار میقدرتمند در بحث تغییرات اجتماعی به 3دهندۀاست. مهاجرت همچنین یک شتاب

گذاران نیز مهم است ریزان دولتی و سیاستمهاجرت برای برنامه(. 2005و همکاران،  4)پارادو

های مهاجران، اغلب باعث تغییرات مهم در قدرت سیاسی و بخت 5های انبوهکه جابجاییچون

 (.90: 1981، 6شود )داوانزواقتصادی مبدأ و مقصد مهاجرتی می

شمار تر بهب طولانیهای به مراتقرن بیستم شروع نقطه عطفی در مهاجرت زنان در مسافت

های اخیر براساس آمار سازمان ملل حضور زنان در عرصه (. در سال1: 2001، 7آید )شارپمی

المللی در برخی مناطق دنیا مانند اروپا، امریکای لاتین و حوزۀ کارائیب، آمریکای مهاجرت بین

علاوه، در (. به9: 2013، 8دوئلشمالی، اقیانوسیه و اتحاد جماهیر شوروی بیشتر شده است )مک

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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( مشخص شده است که تمایل و گرایش به مهاجرت در بین زنان با 1982 1برخی منابع )فیلدز

 شان بود.هر سطح تحصیلی، بالاتر از همتایان مرد

های داخلی نیز روند صعودی را تجربه نموده است. امروزه حضور زنان در جریان مهاجرت

(. 1977، 2زنند )سودارکاساست به مهاجرت داخلی میها زن در کشورهای مختلف، دمیلیون

های مهاجرت نشان از مغفول ماندن این حوزه در بررسی سهم جنسیت و زنان در پژوهش

( در یک مطالعه به فراتحلیل 2006و همکارانش ) 3شناسی دارد. کیورانمطالعات جمعیّت

اند که ها نشان دادهرداختند. آنمطالعات انجام شده در حوزه مهاجرت در چهار مجله آمریکایی پ

 شناسی بوده است. کمترین توجه به بحث جنسیت در مجله جمعیّت

توجهی از مهاجرت داخلی در ایران خصوصاً از آمارها بیانگر آن است که زنان بخش قابل

حال نقش زنان در فرآیند ( با این1: 2003، 4دهند )ولایتیبه بعد را تشکیل می 1340دهۀ 

گیرندۀ شود که مردان تصمیمگیری مهاجرت خانوادگی نادیده گرفته شده و فرض میتصمیم

-(. مطالعات پیشین )راغفر و قاسمی1991، 5اند )پدرازارو مردانمهاجرت بوده و زنان دنباله

دلیل پیروی درصد زنان به 80بیش از  1385تا  1375اند که در دورۀ ( نشان داده1388اردهایی، 

 اند. قدام به مهاجرت نمودهاز خانوار ا

بنابراین با توجه به اهمیت عام مهاجرت در معادلات جمعیّتی و لزوم توجه به زنان و نقش 

ها در خصوص توجه های حاصل از سرشماریطور خاص و نیز نُقصان دادهآنان در مهاجرت به

شاره است. سرانجام دنبال پوشش خلأ مورد ا ، مطالعه حاضر بهمهاجرت به نقش زنان در جریان

. 1توان به قرار ذیل خلاصه نمود: ها است را میهایی که مطالعه حاضر در پی پاسخ بدانپرسش

کنندگان مهاجرت نقش آفرینی عنوان مطرحآیا زنان در جریان مهاجرت خانوادگی به تهران به

ن، در طرح مهاجرت دارند یا خیر؟ سهم زنان در مقایسه با سایر اعضای خانواده، همسر و فرزندا

. ساختار خانواده و مشخصاً جایگاه زنان در توزیع قدرت در خانواده 3خانوادگی چگونه است؟ 

 گذارد؟چگونه بوده و چه تأثیری بر فرآیند مهاجرت برجای می
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1  Fields 
2  Sudarkasa 
3  Curran 
4  Velayati 
5  Pedraza 
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 ها و شواهد تجربیمرور نظریه
المللی، نظریۀ بینهای داخلی و ترین نظریه در حوزۀ مهاجرتشدهترین و شناختهاحتمالاً قدیمی

( و سپس 1961) 2است. این نظریه ابتدا توسط رانیز و فای 1اقتصاد نئوکلاسیک یا نظریۀ تعادل

( مطرح و بسط داده شد. رویکرد اقتصاد نئوکلاسیک قابل تقسیم به دو مدل کلان 1969) 3تودارو

ردگرای فردی های فردی است که در آن کنشگرِ خِو خُرد است. مدل خُرد مبتنی بر انتخاب

(. 1993، 4گیرد )مسی و همکارانفایده تصمیم به مهاجرت می-برحسب محاسبات هزینه

 6آیند. ساستاد بر سرمایه انسانیشمار مینظران این حوزه بهو تودارو از جمله صاحب 5ساستاد

( با معرفی 1970و تودارو ) 7( و هریس 1971و  1969(. تودارو )1962تأکید دارد )ساستاد، 

حتمال پیدا کردن شغل در بخش شهری و در بطن اقتصاد کشورهای جهان سوم، مدل سرمایه ا

مبنای  انسانی را گسترش دادند. فرض اصلی الگوی تودارو این است که هر مهاجر بالقوه، بر

-می بیان گیرد به شهر برود یا خیر؟. وی تصمیم می "درآمد انتظاری"هدف به حداکثر رساندن 

، 8کاتیفردِ مهاجر استوار است )مک عُقلایی و اقتصادی محاسبۀ پایه بر اساساً کند که مهاجرت

ها بیشتر بر تفاوت دستمزدها و احتمال کاریابی معطوف (. نظریه مهاجرتی نئوکلاسیک2004

است و به بسیاری از عواملی که در جذب یا دفع مهاجر مؤثرند توجه ندارد. پذیرش همین 

(. بینش کلیدی 1380ظریه اقتصاد جدید مهاجرت باز نمود )زنجانی، کاستی راه را برای طرح ن

این رویکرد جدید این است که تصمیمات مهاجرتی توسط کنشگر فردی و در انزوا گرفته 

(. دیدگاه 1993شود )مسی و همکاران، شود بلکه از طریق خانواده یا خانوار گرفته می نمی

کند که درآمد خانوار خانوار توسعه داده و فرض می مذکور، رفتار مهاجرتی کنشگران را به سطح

 (. 1991یابد )استارک، در ارتباط با درآمد فردی افزایش می

گنجد رویکرد هایی که در چارچوب نظریات اقتصاد جدید مهاجرت مییکی از بینش

 2نیز در همین چارچوب و توسط یوتینگ 1است. فرضیه استراتژی دسترسی 9استراتژی خانوار

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 The Equilibrium Theory 
2 Ranis and Fei 
3 Todaro 
4 Massey 
5 Sjaastad 
6 Human Capital  
7 Harris 
8 McCatty 
9 Household Strategies Approach 
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ای ( مطرح شد و بر این باور است که دسترسی در کشورهای در حال توسعه پدیده2011)

گیرد. در مواقعی که زنان در های دسترسی را در بر میباشد که تمام زیر مجموعهجنسیتی می

کارهایی که برای بهبود موقعیت و هایی روبرو باشند، یکی از راهمبدأ مهاجرتی با محدودیت

 خود در اختیار دارند، مهاجرت است.وضعیت اجتماعی 

نظریه محرومیت نسبی نیز ادراکی از این موضوع است که افرادی فاقد منابع مطلوب بوده و 

کند که افراد در مقابل دیگرانی نیز همان منابع را دارا هستند. محرومیت نسبی این حس را القا می

را با دیگری ارزیابی خواهند کرد  قابلیت مقایسه شدن با یکدیگر را دارند و لذا ثروت خود

 (.2001، 3)کیوران و ساگوی

ای در تبیین های جنسیتی جایگاه ویژهدر نظریه دیگری با عنوان نظریه انتظار ارزش، نقش

های جایگزین که ای از مکانرفتار مهاجرت دارد. کنشگر محل اقامت خود را در میان مجموعه

شدن  که زنانه(. درحالی1984، 4کند )باچانانخاب میرساند، انتسودمندی را به حداکثر می

سازی این تحولات با همان مهاجرت در دوران معاصر سرعت چشمگیری یافته است، امّا مفهوم

علاوه، ادبیات مهاجرت و جنسیت (، به21: 2000و همکاران،  5سرعت پیش نرفته است )کافمن

ضوع بوده است که چگونه مردانی که در فرآیند در ابتدا فاقد تجهیزات لازم برای توضیح این مو

از عهدۀ این امر بر  -اندعبارتی در این موضوع با زنان مشترکیا به-اند مهاجرت به زنان وابسته

 (. 22: 2005گذارد )جورج، نوبۀ خود بر روابط جنسیتی تأثیر میآیند و این امر چگونه بهمی

طی سه دهه اتفاق افتاد. از موج دوّم فمینیسم  طورکلی، درتوجه به جنسیت و مهاجرت، به

های فعّال در رشته علوم اجتماعی قرار گرفت. مرحله اوّل به این موضوع مورد توجه فمینیست

گردد و هدف اصلی آن برجسته نمودن عدم توجه به زنان در برمی 1980و اوایل دهه  1970دهه 

های ها درباره مهاجرت به دههینیستهای فمهای مهاجرت بود. مرحله دوّم پژوهشپژوهش

جای مقولۀ زنان بر جنسیت تأکید نمودند )بنوای، ها بهگردد که فمینیستبرمی 1990و  1980

2006 :15-16 .) 

                                                                                                                                           
1 Access Strategy Hypothsis 
2 Uteng 
3 Curran and Saguy 
4 Buchanan 
5 Kofman 
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( در میان گروهی از 1984) 1توان به بررسی پیتیناز مطالعات انجام شده در این حوزه می

العه نشان داده شد که دسترسی به قدرت بُعدی اقوام در کشور نیجریه اشاره نمود. در این مط

( در مکزیک 2015) 2کلویهای مطالعه نوبلز و مکگیری مهاجرت است. یافتهمهم در تصمیم

گیری و کنترل منابع خانواده های مکزیکی از نظر قدرت زنان در تصمیمنشان داد که خانواده

( در یک 2011) 3رت خانواده است. لیوکنندۀ مهمی در مهاجبینیمتفاوت بوده و این عامل پیش

تحقیق دربارۀ تجربه مهاجرت زنان متأهل نشان داده است که مشارکت زنان در امر مهاجرت از 

 باشد.عواملی مانند تحصیلات فرزندان و ساخت خانواده متأثر می

( در یک بررسی نشان دادند که وجود ارتباط با مقصد در فرآیند 2007) 4کیگهیلر و مک

( در یک مطالعه دریافتند در کشورهایی که 2015و همکاران ) 5است. کوته اجرت بسیار مهممه

ها بالاتر است، وابسته بودن به زن و پیروی رهبر در آن-های زنبرابری جنسیتی و شمار خانواده

و ( در تحقیقی دربارۀ مهاجران زنِ پورتوریک1996) 6گردد. اُرتیزاز آنان برای مهاجرت مهمتر می

گیرد که مهاجرت برای زنان یک گزینه اقتصادی خوب برای استقلال بیشتر و همچنین  نتیجه می

( در 4891) 7باچانان .دشاب یم هنارلااسدرم و یتنس یاهیک استراتژی برای برخورد با ایدئولوژی

بررسی مهاجران هاییتی پرداخته، دریافت که زنان فقط یک مطالعه که از رویکردی فرهنگی به 

باشند و قصد بهبود وضعیتّ های خاص خود میتابع یا پیرو مردان نیستند بلکه دارای انگیزه

 اقتصادی خود و خانواده را دارند.-اجتماعی

ن موضوع دلالت دارد که موقعیتّ زنان دارای ( در تایوان بر ای1002) 8نتایج بررسی لای

همسر در سلسله مراتب ساختار قدرت در خانواده از موانع مشارکت زنان دارای همسر در 

( که در بین کانون زنان مهاجر در 167: 2006، 9ای )جاکافرآیند مهاجرت بوده است. در مطالعه

ه اکثریت زنان عضو کانون انجام شده بود، مشخص گردید ک 2000شهر پکن چین در سال 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1  Pittin 
2  Nobles 
3  Liu 
4  Hiller and McCaig 
5  Cote 
6  Ortiz 
7  Buchanan 
8  Li 
9  Jacka 
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اند. گیری مهاجرت داشتهدرصد آنان، خودشان نقش مهمی در تصمیم 89مهاجران یعنی حدود 

( در بین زنان مکزیکی نشان داد که کنترل تصمیمات اصلی دربارۀ 1995) 1ایوپونی-مطالعه کانا

زوجین در آن گیری مهاجرت و نقش تحصیل فرزندان و امور مالی خانوار با فرآیند تصمیم

 باشد.  گیری، مرتبط میتصمیم

گیری مهاجرت از بین معدود مطالعاتی که در ایران و درباب نقش زنان در فرآیند تصمیم

( اشاره نمود که نشان داده است نیمی از 1388توان به مطالعه اسماعیلی )انجام شده است، می

اند. همسر خود نقشی مشارکتی داشتهگیری مهاجرت در کنار زنان نمونه مورد بررسی در تصمیم

-چهارم زنان در جریان مهاجرت خانوادگی نقش فعّال و یکعلاوه وی نتیجه گرفت که یکبه

( در 1993) 2اند. عصارچهارم دیگر نقش تابع و پیرو را در جریان مهاجرت به شهر همدان داشته

ریان مهاجرت خانوادگی در مطالعه خود که به بررسی نقش زنان و پیوندهای خویشاوندی در ج

ایران پرداخته بود دریافت که تحصیلات زنان اثر مثبت و معناداری بر احتمال تصمیم به 

 مهاجرت خانوادگی دارد. شاغل بودن اثر منفی و معناداری بر احتمال مهاجرت خانوادگی دارد. 

 های تحقیق روش و داده

معیتّ مورد بررسی، تمام زنان مهاجر در پژوهش حاضر از روش پیمایش استفاده شده است. ج

تا  1385اند. در دورۀ وارد استان تهران شده 1395تا  1385دارای همسری است که از سال 

اند های کشور وارد استان تهران شدهزن مهاجر دارای همسر از سایر استان 111606تعداد  1390

نفر  500تنوع بالایی برخوردارند تعداد که مهاجران از (. با عنایت به این1390)مرکز آمار ایران، 

عنوان حجم نمونه در نظر گرفته شد. دو شهرستان تهران و ملارد که بیشترین تعداد مهاجر را به

عنوان قلمرو مکانی مطالعه حاضر انتخاب شد. بر اساس نتایج سرشماری اند بهجذب نموده

ها نفر آن 54335ن تهران تعداد نفر زن مهاجر وارد شده به شهرستا 56666از مجموع  1390

نفر زن مهاجر دارای همسر وارد شده به  10442اند. همچنین از مجموع وارد شهر تهران شده

(. با توجه 1390اند )مرکز آمار ایران، نفر در شهر ملارد ساکن شده 8713شهرستان ملارد تعداد 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1  Kanaiaupuni 

2  Assar 
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علاوه، براساس تخاب شدند. بههای تهران و ملارد برای انجام پیمایش انبه مطلب مذکور شهر

 5603نفر زن مهاجر وارد شده به شهر تهران تعداد  54335از تعداد  1390نتایج سرشماری سال 

و به همین دلیل مناطق  شهر تهران ساکن بوده 5و  4ترتیب در مناطق  ها بهنفر از آن 5498و 

، 5ند )پورتال شهرداری منطقه عنوان مناطق مورد بررسی در شهر تهران انتخاب شدالذکر بهفوق

دو منطقه مذکور بالاترین تعداد زن مهاجر را در خود  1390(. براساس آمار سرشماری 1395

بیشترین تعداد زن مهاجر را در خود جای داده )مرکز آمار  5از منطقه  3جای داده بودند. ناحیه 

ها بعدی برای گردآوری دادهعنوان خوشۀ محلۀ این ناحیه به 8( و به همین دلیل 1390ایران، 

 4. منطقه طور تصادفی انتخاب شدگانه، محله المهدی به 8انتخاب شد. سرانجام از میان محلات 

عنوان پارس شرقی بهشکل تصادفی، محلۀ تهرانمحله تشکیل شده است. به 20ناحیه و  9از 

 خوشۀ بعدی انتخاب شد. 

نفر  500ده به دو شهر تهران و ملارد، از مجموعِ با توجه به نسبت جمعیتّ زنان مهاجر وارد ش

نفر از شهر تهران پیمایش شدند. از  350نفر از شهر ملارد و  150نمونه مورد بررسی تعداد 

بودند لذا  شهر تهران تعداد نسبتاً برابری زن مهاجر به خود اختصاص داده 5و  4که مناطق آنجایی

طور تصادفی هایی بهانتخاب شد. در شهر ملارد نیز بلوک طور مساویتعداد نمونه از هر منطقه به

گیری در شهر تهران، سرانجام با انتخاب تصادفی چندین بلوک و مراجعه به انتخاب و مشابه نمونه

ها از پرسشنامه آوری شد. به منظور گردآوری دادههای مورد نیاز جمعها، دادهبلوک آدرس آن

گیری از طریق روش اعتبار محتوایی و آزمون پایایی ر ابزار اندازهمحقق ساخته استفاده شد. اعتبا

منظور از طریق  گیری از طریق روش آلفای کرونباخ بررسی و تأیید شد. برای اینابزار اندازه

پرسشنامه به بررسی پایایی پرداخته شد که نتایج نشان داد  30اجرای پیش آزمون و تکمیل تعداد 

ز مبدأ مهاجرت و قدرت زنان در خانواده از پایایی لازم برخوردارند های رضایت زنان اشاخص

بدست آمد.  0.93و  0.86ترتیب برابر با الذکر بههای فوقطوری که آلفای کرونباخ برای شاخص

که برای عملیاتی نمودن متغیر دارایی و تملک شخصی از پنج گویه )تملک خانه، اتومبیل، ویلا، 

( مورد تأیید قرار 1392شده است که در مطالعات پیشین )نایبی و گلشنی،  مغازه و زمین( استفاده

سؤال بهره برده شد. نحوۀ  7اند. برای عملیاتی نمودن رضایت زنان از مبدأ مهاجرت از تعداد گرفته
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گویه مورد سنجش قرار گرفته است.  10سنجش قدرت زنان در خانواده نیز با استفاده از تعداد 

گانه  8های یشین برای عملیاتی نمودن متغیر قدرت زنان در خانواده از حوزهعمدۀ مطالعات پ

)شامل خرید اتومبیل، خرید وسایل خانگی، نوع خانه مسکونی، اشتغال زن در خارج از خانه، نوع 

شغل شوهر، میزان پول هفتگی برای خرید مواد غذایی، انتخاب پزشک معالج و چگونگی و محل 

هایی اند )همان(. همچنین براساس مطالعات پیشین )همان( حوزه( بهره بردهگذراندن اوقات فراغت

دیگر مانند نوع لباس پوشیدن و آرایش کردن و تصمیمات مربوط به ارتباط اجتماعی مانند 

 های هشت گانه فوق اضافه شد. معاشرت با دوستان و بستگان به حوزه

 هایافته
آید سن پاسخگویان تحقیق حاضر یعنی زنان مهاجر یبر م 1که از اطلاعات جدول طوریهمان

است. میانگین سن پاسخگویان نیز برابر  سال بوده 55تا  16دارای همسر در هنگام مهاجرت بین 

اند و فقط سال مهاجرت نموده 30درصد زنان در سنین کمتر از  54دست آمد. حدود سال به 30

وع به جریان مهاجرت زنان جوان اشاره دارد. اند. این موضسال سن داشته 45درصد بالای  7

سال مرد بزرگتر در نوسان است. میانگین فاصلۀ سنی  15سن تا فاصلۀ سنی زن با شوهر از هم

دست آمد. در بین پاسخگویان این تحقیق هیچ زنی سال به 5.6زوجین در تحقیق حاضر برابر با 

 38سال بوده است که حدود  6تا  4ن از همسر خود بزرگتر نبوده و بیشترین اختلاف سنی بی

درصد زنان پاسخگو با همسران خود  5درصد پاسخگویان چنین وضعیتی را دارا هستند. حدود 

 ساله و بیشتر با شوهر خود دارند. 10درصد نیز اختلاف سنی  12سن و هم

 . توزیع پاسخگویان بر حسب متغیرهای جمعیّتی1جدول 

 درصد فراوانی طبقات 

 سن

 

 54.4 272 سال 30زیر 

 38.4 192 سال 45تا  30

 7.2 36 سال 55تا  45

 100 500 کل

 سال 30سال             میانگین:  55سال                بیشینه:  16کمینه: 
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 . توزیع پاسخگویان بر حسب متغیرهای جمعیّتی1دول ادامه ج

 درصد فراوانی طبقات 

سر
هم

با 
ی 

سن
ه 

صل
فا

 

 4.8 24 )هم سن( 0

 22.2 111 سال مرد بزرگتر 3تا  1

 38.4 192 سال مرد بزرگتر 6تا  4

 22.6 113 سال مرد بزرگتر 9تا  7

 12.0 60 بیشتر مرد بزرگترسال و  10

 100 500 کل

 سال 5.6سال مرد بزرگتر      میانگین:  15)هم سن(            بیشینه:  0کمینه: 

اج
دو

 از
ت

مد
 

 درصد فراوانی طبقات

 32.2 161 سال 1کمتر از 

 27.8 139 سال 5تا  1

 13.0 65 سال 10تا  6

 9.8 49 سال 15تا  11

 7.0 35 سال 20تا  16

 10.2 51 سال 20بیشتر از 

 100 500 کل

 سال 7.3سال         میانگین:  35کمینه: کمتر از یکسال            بیشینه: 
ان

ند
رز

د ف
دا

تع
 

 درصد وانیفرا طبقات

 21.8 109 فرزندبی

1 186 37.2 

2 121 24.2 

3 31 6.2 

4 32 6.4 

5 18 3.6 

6 3 0.6 

 100 500 کل

 1.51میانگین:  فرزند 6بیشینه:  فرزندکمینه: بی
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سال در نوسان بوده  35سال تا  1مدت ازدواج پاسخگویان در هنگام مهاجرت از کمتر از 

ها با هر مدت زمان ازدواج اشاره فراگیری مهاجرت در بین تمامی زوج است. این موضوع به

سال از ازدواج آنها  20اند که بیش از درصد مهاجران زنانی بوده 10که بیش از طوریدارد. به

سال است که بیانگر  7سپری شده است. میانگین مدت ازدواج نمونه مورد بررسی حدود 

های مربوط به تعداد فرزندان زنان مهاجر نشان باشد. یافتهمی های اولیۀ ازدواجمهاجرت در سال

باشد. تعداد فرزندان از فرزند می 1.51دهد که متوسط تعداد فرزند هر زن مهاجر برابر با می

درصد نمونه مورد بررسی  22که حدود طوریفرزند در نوسان بوده است به 6فرزند تا  بی

فرزندی الگوی غالب فرزندآوری زنان مهاجر وارد شده  2و فرزندی  1اند و صاحب فرزند نبوده

 بوده است.  1395تا  1385به استان تهران در دورۀ 

نفر از نمونه مورد  129درصد زنان مهاجر یعنی  26است که حدود  گویای آن 1شکل 

نفر( از شهری خارج از استان تهران  371درصد نمونه ) 74بررسی از روستا و در مقابل حدود 

درصد  26عبارتی شکل مذکور از آن حکایت دارد که حدود اند. بهبه این استان مهاجرت نموده

درصد  74اند قبلاً روستانشین و وارد استان تهران شده 1395تا  1385زنان مهاجر که در فاصلۀ 

 اند. نیز شهرنشین بوده

 
 

 . توزیع درصدی پاسخگویان بر حسب مبدأ مهاجرت1شکل 

زنان مهاجر برحسب استان مبدأ مهاجرت نشان داد که نمونه مورد بررسی عمدتاً پراکندگی 

اند. بعد از غربی و غرب کشور به تهران و ملارد مهاجرت نمودهاز نواحی شمال، شمال

درصد نمونه را شامل  10های آذربایجان شرقی، کرمانشاه، لرستان و همدان که بیش از  استان
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اند. غربی، ایلام، کرُدستان، اردبیل، گیلان و مرکزی قرار گرفتهیجانهای آذربااند، استانشده

درصد از زنان مهاجر در هنگام مهاجرت فاقد درآمد  82ها از آن حکایت دارد که بیش از  یافته

هزار  700میلیون و  5هزار تومان تا  200بوده و درآمد سایر زنان شاغل در هنگام مهاجرت از 

هزار  300میلیون و  7هزار تا  400است. ارقام متناظر آن برای مردان بین تومان در نوسان بوده 

میلیون و  1ترتیب برابر با تومان است. میانگین درآمد زنان و مردان مهاجر در هنگام مهاجرت به

 باشد. هزار تومان می 800میلیون و  1و  500

نمونه مورد بررسی  درصد 41درصد و حدود  9سوادی زنان پیمایش شده حدود میزان بی

های خانواده در هنگام مهاجرت اند. مالکیت زنان بر داراییدارای مدرک دانشگاهی بوده

حال، بالاترین نسبت مالکیت زنان در درصدهای نسبتاً پایینی را به خود اختصاص داده، با این

مسکونی  درصد نمونه مالک خانه 11ها، تملک خانه مسکونی بوده است که حدود بین دارایی

، 10های ترتیب اتومبیل، زمین، مغازه و ویلا هر کدام با نسبتاند. پس از خانه مسکونی، بهبوده

ها تنها بر یک درصد آن 17درصد زنان فاقد دارایی و  77گیرند. حدود درصد قرار می 1و  2، 8

قام پایینی را به خود ها نیز ارهای چندگانه زنان بر داراییاند. مالکیتنوع دارایی مالکیت داشته

 باشد.سال می 7های اقامت در استان تهران نیز حدود اند.  میانگین مدت سالاختصاص داده

ای است که در مطالعه حاضر داشتن یا نداشتن شبکه مهاجرتی مفهومی گسترده و پیچیده

رفته شد. عنوان شاخصی از شبکه مهاجرتی در نظر گزمینه ارتباطی با مقصد قبل از مهاجرت به

منظور از ارتباط با استان تهران این است که آیا پاسخگوی مورد نظر قبل از مهاجرت به استان 

ها در ارتباط بوده تهران، خویشاوند، دوست یا بستگانی ساکن این استان داشته است که با آن

دهد ن میگزارش شده است. نتایج نشا 2های مربوط به این مفهوم در جدول باشد یا خیر. یافته

و در مقابل  انددرصد از نمونه مورد تحقیق از چنین ارتباطاتی برخوردار بوده 66که حدود 

 اند.درصد چنین ارتباطاتی را تجربه نکرده 34حدود 
 . توزیع پاسخگویان برحسب زمینه ارتباطی با مقصد قبل از مهاجرت خانوادگی2جدول 

 درصد فراوانی متغیر
ها قبل از وستان در تهران و ارتباط با آنوجود خویشاوندان یا د

 مهاجرت
 66.2 331 داشتن
 33.8 169 نداشتن

 100.0 500 کل
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درصد پاسخگویان علتّ مهاجرت خود و  15از آن حکایت دارد که  3اطلاعات جدول 

های درصد مهاجرت 15عبارتی اند. بهخانواده خود را تحصیل یا اشتغال فرزندان معرفّی نموده

منظور درصد زنان مهاجر دارای همسر به 21ادگی از نوع فرزند محور بوده است. حدود خانو

-درصد مهاجرت 64علاوه حدود اند. بهتحصیل یا اشتغال خود دست به مهاجرت خانوادگی زده

های صورت گرفته به استان تهران در دورۀ مورد بررسی برای اهداف شوهر یعنی کار، انتقال 

های شوهرمحور در صدر نوع شوهر انجام شده است. هر چند مهاجرت شغلی یا کار بهتر

منظور های خانوادگی بهدرصد مهاجرت 21های خانوادگی قرار دارد امّا با وجود این، مهاجرت

بوده که رقم قابل  -محورهای زنیعنی مهاجرت–ها تحقق اهداف زنان و در راستای خواستۀ آن

 تأملی است. 

 سخگویان برحسب نوع و علتّ مهاجرت خانوادگی. توزیع پا3جدول 

 درصد فراوانی مهاجرت نوع مهاجرت                     علّت

 15.0 75 تحصیل یا اشتغال فرزند فرزند محور

 21.2 106 تحصیل یا اشتغال زن زن محور

 شوهر محور
 27.4 137 کار یا انتقال شغلی شوهر

 36.4 182 کار بهتر شوهر

 100.0 500 کل

های خانوادگی به درصد مهاجرت 38دهد که حدود نشان می 4های جدول اطلاعات و یافته

استان تهران برای اوّلین بار توسط زنان در خانواده مطرح شده است که رقم متناظر آن برای 

عنوان نخستین شخص مطرح کنندۀ باشد. فرزندان بهدرصد می 51مردان )شوهران( حدود 

 19دهد که ها همچنین نشان میاند. تحلیلدرصدی را به خود اختصاص داده 11مهاجرت رقمی 

 31گیری نهایی زنان صورت گرفته است و در حدود های خانوادگی با تصممدرصد مهاجرت

 اند.گیری نداشتهها، زنان هیچ مشارکتی در تصمیمدرصد مهاجرت
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 گیری مهاجرت د تصمیمها در فرآین. توزیع پاسخگویان برحسب جایگاه آن4جدول 

 
 درصد فراوانی

اوّلین فرد مطرح کننده 

 مهاجرت

 37.8 189 زن

 51.4 257 شوهر

 10.8 54 /فرزندانفرزند

گیرندۀ نهایی تصمیم

 مهاجرت

 19.0 95 زن

 50.2 251 با مشارکت زن

 30.8 154 بدون مشارکت زن

 100 500  کل

اند، د زنانی که دارای مدرک دانشگاهی بودهدرص 65بیش از  5های جدول براساس یافته

که این رقم برای زنان با مدرک اند. درحالیخود اوّلین فرد مطرح کنندۀ مهاجرت در خانواده

درصد کاهش یافته است.  2و  32تر به حدود دیپلم و زنان با مدرک راهنمایی و پایین-متوسطه

ی زنان، نقش آنان در طرح مهاجرت یافته فوق بیانگر آن است که با افزایش سطح تحصیل

کنندۀ عنوان اوّلین مطرحشود. با افزایش سطح تحصیلی زنان، سهم شوهر بهخانوادگی بیشتر می

درصد رسیده است. با افزایش سطح  31به  71که از حدود طورییابد بهمهاجرت کاهش می

فزایش یافته است. حدود کنندۀ مهاجرت اعنوان اوّلین فرد مطرحتحصیلی شوهر، سهم زنان به

، خود اوّلین اندتر بودهشان دارای مدرک تحصیلی راهنمایی و پاییندرصد زنانی که شوهران 11

شان دارای مدرک اند. این رقم برای زنانی که شوهرانفرد مطرح کنندۀ مهاجرت در خانواده

د است. به همین درص 51و  33اند بترتیب حدود دیپلم یا دانشگاهی بوده-تحصیلی متوسطه

کنندۀ مهاجرت در عنوان اوّلین فرد مطرحمنوال با افزایش سطح تحصیلی شوهر، سهم شوهر به

یابد. نکتۀ قابل تأمل دیگر آن است که با افزایش سطوح تحصیلی زنان و خانواده کاهش می

یابد. عنوان اوّلین طراح موضوع مهاجرت در خانواده کاهش میشان، سهم فرزندان بهشوهران

ای مشخص و معناداری عنوان اوّلین طراح مهاجرت خانوادگی رابطهدرآمد زنان با سهم زنان به

هایی دهد که با افزایش درآمد شوهر تا سطحی مشخص، سهم مهاجرتها نشان میندارد. یافته



 

 

 

 

 

 23  هاي طرح مهاجرت خانوادگی از سوي زنان مهاجر ساكن استان تهران   زمینه

  

 

لین عنوان اوّیابد امّا از سطحی به بعد، دیگر سهم زنان بهکه توسط زنان مطرح شده افزایش می

 کنندۀ بحث مهاجرت در خانواده کاهش داشته است. مطرح

اند که این کنندۀ مهاجرت در خانواده بودهدرصد زنان شاغل، اوّلین فرد مطرح 70بیش از 

-درصد است که به اهمیت وضعیت اشتغال زنان در جریان نقش 31رقم برای زنان بیکار حدود 

شان هایی که شوهراندارد. زنانِ متعلق به خانوادهگیری مهاجرت اشاره آفرینی آنان در تصمیم

اند و تمامی اند به هیچ وجه برای اوّلین بار مطرح کنندۀ مهاجرت در خانواده نبودهبیکار بوده

درصد زنانی که  43ها برای اوّلین بار با پیشنهاد شوهر صورت گرفته است. حدود مهاجرت

اند. با کننده و پیشنهاد دهندۀ مهاجرت بودهرحاند، اوّلین شخص مطدارای شوهر شاغل بوده

افزایش سطح رضایت زنان از مبدأ سهم آنان در طرح اولیۀ مهاجرت کاهش داشته است. تنها 

اند برای اولین بار بحث مهاجرت درصد از زنانی که رضایت بالایی از مبدأ خود داشته 5حدود 

نی که رضایت پایینی از مبدأ مهاجرتی خود اند، این رقم برای زنارا در خانواده مطرح نموده

 دست آمد. درصد به 52اند بیش از داشته

 . توزیع پاسخگویان برحسب مطرح کنندۀ مهاجرت در خانواده به تفکیک متغیرهای مورد بررسی5جدول 

 سطوح متغیر -متغیر
 فرد مطرح کنندۀ مهاجرت

 مقدار تعداد

χ2 فرزند شوهر زن 

حصیلات تسطح 

)%( 

 27.1 70.7 2.3 اهنمایی و کمترر

500 

16
0.

97
*
 

 7.3 60.4 32.3 متوسطه و دیپلم

 3.0 31.5 65.5 دانشگاهی

سطح تحصیلات 

 )%( همسر

 27.5 61.5 11.0 راهنمایی و کمتر

500 

79
.9

7*
 

 11.5 55.4 33.1 متوسطه و دیپلم

 3.4 45.2 51.3 دانشگاهی

 )%(درآمد

 7.5 32.5 60.0 میلیون 1کمتر از 

88 

9.
61

 
n

s  0.0 26.1 73.9 میلیون تا یک و نیم 1 

 0.0 0.0 100.0 میلیون 2تا  600یک و 

 0.0 30.8 69.2 میلیون 2بیشتر از 
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 . توزیع پاسخگویان برحسب مطرح کنندۀ مهاجرت در خانواده به تفکیک متغیرهای مورد بررسی5دول ادامه ج

 سطوح متغیر -متغیر
 رح کنندۀ مهاجرتفرد مط

 مقدار تعداد

χ2 فرزند شوهر زن 

 )%( درآمد همسر

 13.0 66.1 20.9 میلیون 1کمتر از 

440 

46
.5

4*
 15.8 38.6 45.6 میلیون تا یک و نیم 1 

 17.1 22.9 60.0 میلیون 2تا  600یک و 

 6.4 43.3 50.4 میلیون 2بیشتر از 

وضعیت اشتغال 

)%( 

 12.4 56.8 30.8 غیرشاغل
500 

48
.7

9*
 

 3.4 26.1 70.5 شاغل

وضعیت اشتغال 

 )%( همسر

 0.0 100.0 0.0 غیرشاغل
500 

40
.3

8*
 

 12.3 44.8 43.0 شاغل

 رضایت از مبدأ

 مهاجرت )%(

 10.2 37.3 52.5 (7-14) کم

500 

61
.3

6*
 

 13.0 57.2 29.8 (15-23) متوسط

 5.4 89.3 5.4 (24-31) زیاد

در  انزن قدرت

 )%( خانواده

 25.7 70.5 3.8 (10-23) کم

500 

11
2.

25
*
 

 8.0 55.3 36.7 (24-36) متوسط

 4.6 28.2 67.2 (37-50) زیاد

زمینه ارتباطی با 

 مقصد )%(

 12.4 63.9 23.7 نداشتن
500 

21
.8

7*
 

 10.0 45.0 45.0 داشتن

 : غیر معنادارns                                       0.01معناداری در سطح *

کنندۀ مهاجرت عنوان اوّلین فرد مطرحبا افزایش سطح قدرت زنان در خانواده بر سهم آنان به

اند اوّلین درصد از زنانی که قدرت پایینی در خانواده داشته 4خانوادگی افزوده شده است. حدود 

ه این رقم برای زنانی که از کاند، درحالیفرد پیشنهاد دهندۀ مهاجرت در خانوادۀ خود بوده

دست درصد به 67و  37ترتیب حدود اند بهسطوح متوسط و بالایی از قدرت برخوردار بوده

دهد زنانی که قبل از مهاجرت، با استان تهران های جدول تقاطعی نشان میآمد. در نهایت یافته
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اند در مقایسه با زنانی که فاقد همند بوداند یعنی از وجود شبکه مهاجرتی بهرهزمینۀ ارتباطی داشته

دست اند. ارقام بهاند سهم بیشتری در طرح اولیۀ مهاجرت در خانواده داشتهای بودهچنین زمینه

 باشد.درصد می 24و حدود  45ترتیب آمده متناظر برای زنان به

شقی کنندۀ مهاجرت در خانواده، متغیری اسمی و سه که اوّلین فرد مطرحبا توجه به این

است بنابراین برای آزمون رابطۀ متغیرهای اصلی تحقیق با این متغیر از تحلیل رگرسیون 

که در هنگام قرار گرفتن متغیر علّت مهاجرت لُجستیک چندوجهی بهره برده شد. با توجه به این

 کنندۀ مهاجرت در خانواده، متغیرهای مذکور درو وضعیت اشتغال در ارتباط با اوّلین فرد مطرح

کنندۀ مهاجرت با نبود نمونه مواجه شد لذا رگرسیون متغیرهای برخی طبقات اوّلین فرد مطرح

گذارد. برای بررسی رابطۀ فوق دو مدل آزمون شد. در مدل دوّم با مذکور را از  معادله کنار می

یر های پاسخگویان به بررسی تأثیر متغیرهای مستقل بر احتمال وقوع متغکنترل اثر برخی ویژگی

 وابسته پرداخته شد. 

که زنان در مقایسه با دهد که با افزایش قدرت زنان در خانواده احتمال آننشان می 6جدول 

یابد. با افزایش کنندۀ مهاجرت در خانواده باشند افزایش میشوهران، اوّلین شخص مطرح

کنندۀ فرد مطرحکه زن در مقایسه با شوهر، اوّلین رضایت زنان از مبدأ مهاجرت، احتمال آن

که شوهر اوّلین فرد باشد. با افزایش سن زنان احتمال آنمهاجرت در خانواده باشد کمتر می

مطرح کنندۀ مهاجرت در خانواده باشد نسبت به احتمال طرح مهاجرت از سوی زنان، کمتر 

 باشد. احتمال طرح مهاجرت خانوادگی از سوی زنان روستایی نسبت به زنان مهاجر شهری می

در مقایسه با احتمال طرح مهاجرت از سوی شوهر کمترست. زنان با تحصیلات راهنمایی و 

کمتر در مقایسه با زنان با تحصیلات دانشگاهی از شانس کمتری برخوردارند که برای اوّلین بار 

. با توجه به مدل دوم از بخش کنندۀ مهاجرت خانوادگی باشنددر مقایسه با شوهر خود مطرح

با افزایش رضایت زنان، احتمال طرح مهاجرت خانوادگی از سوی فرزندان در  ،6 دوم جدول

شود. با افزایش سن، فاصله سنی با شوهر و مقایسه با طرح مهاجرت از سوی زنان کمتر می

دارایی زنان احتمال آنکه مهاجرت خانوادگی برای اولین بار از سوی فرزندان مطرح شود بیشتر 

افتد احتمال آنکه هایی که با مبدأ روستا اتفاق مین است. در مهاجرتاز طرح آن از سوی زنا
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فرزندان در مقایسه با زنان، طرح کنندۀ مهاجرت در خانواده باشند بیشتر است. سرانجام در 

هایی که زنان دارای تحصیلات راهنمایی و کمتر یا تحصیلات دیپلم هستند در مقایسه با خانواده

تحصیلات دانشگاهی دارند، احتمال طرح مهاجرت از سوی فرزندان بیشتر هایی که زنان خانواده

دست آمده از آن حکایت دارد که مدل اوّل یعنی بدون ورود از زنان است. ضرایب تعیین به

درصد از احتمال وقوع متغیر  73درصد و در مقابل مدل دوّم حدود  42متغیرهای کنترلی حدود 

های اقتصادی اجتماعی زن و شوهر این موضوع به اهمیت ویژگی کنند کهبینی میوابسته را پیش

 اشاره دارد.

 
 کنندۀ مهاجرت در خانواده بینی احتمال زن بودن اولّین فرد مطرح. پیش6جدول 

 /متغیرها**اوّلین فرد مطرح کنندۀ مهاجرت
 2مدل  1مدل 

Sig. Exp(B) Sig. Exp(B) 

ن م
ولی

ن ا
وا

بعن
ن( 

 ز
 با

سه
قای

ر م
)د

ر 
وه

ش
ت

جر
مها

دۀ 
کنن

ح 
طر

 

 0.846 0.000 0.843 0.000 قدرت زن در خانواده

 1.266 0.000 1.203 0.000 رضایت زن از مبدأ

 داشتن ارتباط با مقصد
 0.593 0.081 0.505 0.010 بله

 خیر )مرجع(
    

 سن زن
  

0.007 0.889 

 فاصله سنی با شوهر
  

0.120 0.926 

 مدت ازدواج
  

0.987 0.999 

 تعداد فرزندان
  

0.064 1.354 

 درآمد زن
  

0.783 1.000 

 های زندارایی
  

0.121 1.433 

 مبدأ
 روستا

  
0.003 2.924 

 شهر )مرجع(
    

 سطح تحصیلات زن

 راهنمایی و کمتر
  

0.000 13.610 

 متوسطه و دیپلم
  

0.419 1.305 

 دانشگاهی )مرجع(
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 کنندۀ مهاجرت در خانواده احتمال زن بودن اولّین فرد مطرح بینی. پیش6دول ادامه ج

 /متغیرها**اوّلین فرد مطرح کنندۀ مهاجرت
 2مدل  1مدل 

Sig. Exp(B) Sig. Exp(B) 

ت
جر

مها
دۀ 

کنن
ح 

طر
ن م

ولی
ن ا

وا
بعن

ن( 
 ز

 با
سه

قای
ر م

)د
ن 

دا
رزن

ف
 

 1.032 0.631 0.824 0.000 قدرت زن در خانواده

 1.246 0.000 1.151 0.000 رضایت زن از مبدأ

 داشتن ارتباطی با مقصد
 1.186 0.779 0.586 0.144 بله

 خیر )مرجع(
    

 سن زن
  

0.001 1.331 

 فاصله سنی با شوهر
  

0.000 1.435 

 مدت ازدواج
  

0.973 1.002 

 تعداد فرزندان
  

0.088 1.641 

 درآمد زن
  

0.296 1.000 

 های زندارایی
  

0.009 3.224 

 مبدأ
 روستا

  
0.000 18.022 

 شهر )مرجع(
    

 سطح تحصیلات زن

 راهنمایی و کمتر
  

0.037 20.151 

 متوسطه و دیپلم
  

0.009 12.701 

 دانشگاهی )مرجع(
    

Chi-Square 221.32* 488.76* 

Nagelkerke 0.421 0.733 

 0.05معناداری در سطح *باشد.                  یعنوان اولین مطرح کنندۀ مهاجرت مقولۀ مرجع مزن به**

 گیرینتیجه

های آموزشی های اخیر بهبود داشته است. گسترش فرصتوضعیتّ اجتماعی زنان ایرانی در سال

توجه صورت پذیرفته است. در سالیان شکلی قابلو تحصیلی برای زنان در مقایسه با مردان به

حد زیادی محو و این امر به عنصر مهمی در تعریف اخیر شکاف تحصیلی میان دو جنس تا 

مجددِ جایگاه و نقش زنان در خانواده و حتی در کل جامعه بدل شده است. امروزه تعداد زنان 

حاضر در سطوح تحصیلی دانشگاهی از تعداد مردان پیشی گرفته است. گرچه بهبودهای فوق 
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شتر آن برای زنان به کمتر شدن شکاف برای مردان نیز اتفاق افتاده است اما شدت و قدرت بی

جنسیتی در وضعیتّ اقتصادی و اجتماعی مردان و زنان انجامیده است. موقعیتّ زنان در 

گیری در خانواده در قیاس با مردان روند بهتری را طی های آموزش، بهداشت و تصمیم زمینه

 نموده است. 

دنبال آن افزایش در خانواده و به تواند از بهبود وضعیتّ زنانبر خلاف شواهد فوق که می

های خانواده حکایت داشته باشد، اکثر مطالعات مهاجرت در گیریقدرت زنان در تصمیم

شمار آورده و در برخی اند و زنان را مهاجر تبعی بههای خود بر نقش مردان تأکید نمودهبررسی

کنند، از جامعه آماری تحقیق موارد با این فرض که زنان به تبعیت از همسران خود مهاجرت می

 اند. کنار گذاشته شده

توجهی به موقعیّت و نقش زنان در ادبیات مهاجرت در ایران تا حدی ریشه در نقشی کم

کنند. در ایران مانند بسیاری از جوامع دیگر، دارد که زنان در فرهنگ سنتی ایرانیان بازی می

سازمان اجتماعی خانواده و جامعه دیده منظور حفظ های اجتماعی بهتفکیک جنسیتیِ نقش

شده است. بخشی دیگر از علّت نامرئی بودن این قضیه به تفسیر قانون خانواده در ایران بر 

باشد. براساس قانون اساسی مردان رئیس و نان گردد که حتی مربوط به دورۀ پهلوی نیز میمی

و قانونی، زنان غالباً از نظر اقتصادی باشند. در نتیجۀ این عوامل فرهنگی آور اصلی خانواده می

اند. در های آمار رسمی حذف گردیدهروی از گزارششوند و از اینغیرفعّال نگریسته می

پژوهش حاضر از روش پیمایش استفاده شد. جمعیّت مورد بررسی، تمامی زنان مهاجر دارای 

. واحد تحلیل در بودند وارد استان تهران شده 1395تا  1385همسری است که از سال 

استفاده شد. با استفاده  1390گیری از چارچوب سرشماری رو فرد و برای نمونهپژوهش پیش

شهر تهران و نیز  5و  4ای نمونه مورد نظر در مناطق ای چندمرحلهگیری خوشهاز روش نمونه

 شهر ملارد محقق گردید.

که زنان در مقایسه با شوهران، آننتایج نشان داد که افزایش قدرت زنان در خانواده احتمال 

دهد. با افزایش رضایت زنان کنندۀ مهاجرت در خانواده باشند را افزایش میاوّلین شخص مطرح

کنندۀ مهاجرت در که زن در مقایسه با شوهر، اوّلین فرد مطرحاز مبدأ مهاجرت، احتمال آن
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سوی زنان روستایی نسبت به  باشد. احتمال طرح مهاجرت خانوادگی ازخانواده باشد کمتر می

زنان مهاجر شهری در مقایسه با احتمال طرح مهاجرت از سوی شوهر کمترست. زنان با 

تحصیلات راهنمایی و کمتر در مقایسه با زنان با تحصیلات دانشگاهی از شانس کمتری 

باشند. کنندۀ مهاجرت خانوادگی برخوردارند که برای اوّلین بار در مقایسه با شوهر خود مطرح

 50گیرندۀ اصلی و در حدود ها تصمیمدرصد مهاجرت 19ها نشان داد که زنان در تحلیل داده

اند. گیری برای مهاجرت مبادرت نمودهدرصد نیز در مشارکت با سایر اعضای خانواده به تصمیم

ۀ دو اند. مقایسها نیز زنان هیچگونه مشارکتی نداشته و منفعل بودهدرصد مهاجرت 31در حدود 

درصد حکایت از آن دارد که نقش زنان در جریان  31در مقابل  19دست آمده یعنی رقم به

خانوادگی قابل چشم پوشی نیست. قدرت زن در خانواده بیشترین تأثیر  گیری مهاجرتتصمیم

-های قبلی )کانارا بر میزان مشارکت زنان در فرآیند مهاجرت خانوادگی دارد. در برخی پژوهش

گیری مهاجرت نشان داده ( اهمیت دسترسی به قدرت در تصمیم1984؛ پیتین 1995ی ایوپون

دلیل فقدان قدرت در خانواده آفرینی زنان در جریان مهاجرت خانوادگی بهشده است. عدم نقش

( به تأیید رسیده است. تأثیر معنادار داشتن زمینه ارتباطی با 2001نیز در مطالعاتی دیگر )لای 

ان مشارکت در فرآیند مهاجرت و نیز افزایش احتمال مهاجرت در صورت داشتن مقصد بر میز

 3؛ میونشی1998 2؛ نتو و میولت1997 1چنین ارتباطاتی در برخی مطالعات پیشین )لیندسترم

( نشان داده شده است. مطالعات پیشین 2007کیگ، ؛ هیلر و مک2006 4گرگور؛ مک2003

 8؛ بنوای2009 7؛ کوک و همکاران2009 6؛ بویل و همکاران2000 5؛ چاتوپادهیای2003)ولایتی 

( به روشنی مؤید این مطلب بودند که مهاجرتْ پیامدهای مثبتی برای زنان دارد و بر 3: 2006

دلایل متعددی از آن توانند برخی از حقوق خود را که در مبدأ و بهها میپایه نظریۀ فمینیسم، آن

 اند تحقق بخشند.محروم مانده

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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تایج این پژوهش گویای آن است که با روند بهبود وضعیتّ زنان یا به دیگر سخن، افزایش ن

ها به استان تهران دور از انتظار قدرت زنان در خانواده، احتمال افزایش تداوم روند مهاجرت

های ها و عوامل دافعه در استاننخواهد بود لذا تلاش در راستای بر طرف نمودن محدودیت

ها به پایتخت بکاهد. بنابراین لازم است که تواند از حجم جریان مهاجرتمی مهاجرفرست

ربط اندیشیده شود و های اجرایی ذیتدابیری در این خصوص توسط واحدها و دستگاه

منظور مواجهه با های علمی بهگذاران هر چه بیشتر به تدوین، تصویب و اجرای برنامهسیاست

 مسئله فوق بپردازند.
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